
 

 

 

 

  

常州格林感光新材料有限公司年产 6 万

吨环保高性能 UV-LED 基础配方树脂及

中试车间项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 
常州格林感光新材料有限公司 

 

2022 年 9 月 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

目  录 

1 概述.................................................................................................................................................. 1 
[...]
换风收集投料废气，分散缸搅拌及过滤灌

装工段废气采用集气罩捕集，其他工段废

气采用管道收集。工艺废气、设备清洗废

气及废水收集池废气采用两级水吸收+除

雾器+两级活性炭吸附处理，尾气通过 1

根 30m 高排气筒（2#）有组织排放。。 

（3）3#甲类中试车间：密闭投料间采用

整体换风收集投料废气，分散缸搅拌及过

滤灌装工段废气采用集气罩捕集，其他工

段废气采用管道收集。工艺废气、设备清

洗废气及废水收集池采用两级水吸收+除

雾器+两级活性炭吸附处理，尾气通过 1

根 30m 高排气筒（3#）有组织排放。 

（4）危险废物仓库：危险废物仓库废气

经整体换风收集后依托 1#甲类车间废气

处理设施，即两级水吸收+除雾+两级活性

炭吸附处理，尾气依托 1 根 30m 高排气筒

（1#）有组织排放。所有污染物去除效率

均不低于 90%。因此，符合文件要求。 

化工行

业
VOCs

综合治

理 

①加强制药、农药、涂料、油墨、胶粘剂、橡胶和塑料制

品等行业VOCs治理力度。重点提高涉VOCs排放主要工序

密闭化水平，加强无组织排放收集，加大含VOCs物料储存

和装卸治理力度。废水储存、曝气池及其之前废水处理设

施应按要求加盖封闭，实施废气收集与处理。密封点大于

等于2000个的，要开展LDAR工作。②加快生产设备密闭化

改造。对进出料、物料输送、搅拌、固液分离、干燥、灌

装等过程，采取密闭化措施，提升工艺装备水平。加快淘

汰敞口式、明流式设施。重点区域含VOCs物料输送原则上

采用重力流或泵送方式，逐步淘汰真空方式；有机液体进

料鼓励采用底部、浸入管给料方式，淘汰喷溅式给料；固

体物料投加逐步推进采用密闭式投料装置。严格控制储存

和装卸过程VOCs排放。③实施废气分类收集处理。优先选

用冷凝、吸附再生等回收技术；难以回收的，宜选用燃烧、

吸附浓缩+燃烧等高效治理技术。水溶性、酸碱VOCs废气

宜选用多级化学吸收等处理技术。恶臭类废气还应进一步

加强除臭处理。④加强非正常工况废气排放控制。退料、

吹扫、清洗等过程应加强含VOCs物料回收工作，产生的

VOCs废气要加大收集处理力度。开车阶段产生的易挥发性

不合格产品应收集至中间储罐等装置。重点区域化工企业

应制定开停车、检维修等非正常工况VOCs治理操作规程。 

①本项目生产过程中尽可能密闭化操作，

以杜绝或减少无组织废气的排放，生产过

程中产生的废气经收集处理后有组织排

放；污水收集池加盖密闭，废水输送过程

中产生的废气经收集后纳入强力光电 1#

污水站废气处理系统处理；本项目建成

后，企业将开展泄漏检测与修复（LDAR）

工作；②本项目进出料、物料输送、搅拌、

过滤、灌装等过程均为密闭操作，桶装液

体物料通过隔膜泵输送，不同工序之间的

物料输送优先考虑重力流输送；有机液体

物料采用浸入管给料方式；固体物料采用

密闭加料装置。③本项目废气较为单一，

经收集采用两级水吸收+除雾+两级活性

炭吸附处理后有组织排放。④开车阶段产

生的易挥发性不合格品经收集后存放于

密闭桶中贮存。本项目开停车、检维修等

非正常工况采取报备制度，检维修过程

中，废气治理设施正常运行，产生的非正

常工况废气通过集气罩或管道收集后接

入废气治理设施处理，并做好记录工作。

因此，符合文件要求。 

 



 

311 

 

6.2 地表水环境保护措施及其经济、技术论证 

厂区排水系统按照“清污分流、雨污分流”设置，一为雨水系统，

厂区后期雨水通过雨水排放口直接排入园区雨水管网；二为污水系

统，循环冷却系统排水、废气吸收废水和初期雨水经收集后依托强力

光电 1#污水站预处理，出水作为中水回用于本项目循环冷却系统补

水；生活污水经厂内收集后接管常州民生环保科技有限公司集中处

理。 

本项目废水产生情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1 本项目废水产生情况 

废水名称 
废水量 

（m3/a） 

污染物产生情况 

处理方式及排放去向 污染物 

名称 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

循环冷却系统排水 1670 

COD 100 0.167 

依托强力光电 1#污水

站预处理，处理后出水

作为中水回用于循环

冷却系统补水 

SS 80 0.1336 

NH3-N 10 0.0167 

TP 2 0.0033 

盐分 200 0.334 

废气吸收废水 600 

COD 5500 3.3 

NH3-N 20 0.012 

TP 10 0.006 

盐分 2000 1.2 

初期雨水 2094 

COD 200 0.42 

SS 100 0.21 

NH3-N 10 0.021 

TP 2 0.004 

生活污水 3240 

COD 400 1.296 
经化粪池预处理后接

管常州民生环保科技

有限公司集中处理 

SS 300 0.972 

NH3-N 25 0.081 

TN 35 0.1134 

TP 3 0.0097 

注：由上表可知，本项目废水基准排放量为 0.13m3/t 产品，低于《合成树脂工业水污染物
排放标准》（GB31572-2015）中规定的基准排放量 3.0m3/t 产品。 



 

312 

 

6.2.1 处理回用可行性分析 

6.2.1.1 废水产生情况 

本项目循环冷却系统排水、初期雨水和废气吸收废水经厂内收集

后通过明管压力管道输送至强力光电 1#污水站处理，出水作为中水

回用于本项目循环冷却系统补水。 

（1）处理能力与水量匹配性分析 

强力光电 1#污水站设计处理能力为 500m3/d，本厂处理废水量为

381m3/d，存在 119m3/d的处理余量。除去速固得拟接入废水量 25m3/d、

格林长悦拟接入废水量 78.6m3/d，尚有 15.4m3/d 的处理余量。本项目

拟接入处理的水量为 14.5m3/d。因此，从接管水量上来看，本项目循

环冷却系统排水、废气吸收废水和初期雨水接入处理是可行的。 

（2）建设进度与时间匹配性分析 

目前，强力光电污水站已于 2021 年建设完成，尚处于调试阶段，

拟于 2022 年 5 月正式投运。本项目拟于 2022 年 5 月动工，并于 2023

年 7 月建成。因此，从时间上来看，本项目循环冷却系统排水、废气

吸收废水和初期雨水接入处理是可行的。 

强力光电 1#污水站接纳废水情况见表 6.2-2。 

表 6.2-2 强力光电 1#污水站接纳废水水量、水质情况 

公司名称 
废水量 

（m3/a） 
污染物名称 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

常州强力光电材料有限

公司 
125705.88 

pH 9~11 / 

COD 6020 756.75 

SS 66 8.3 

NH3-N 202 25.39 

TP 16 2.01 

苯 11 1.38 

甲苯 2 0.25 

二甲苯 9 1.13 

二氯甲烷 10 1.26 

二氯乙烷 18 2.26 

氟化物 50 6.29 

盐分 2000 251.41 

常州速固得感光新材料

有限公司 
7450 

pH 9~11 / 

COD 1830 13.63 

SS 104 0.77 



 

313 

 

公司名称 
废水量 

（m3/a） 
污染物名称 

产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

NH3-N 48 0.36 

TP 10 0.072 

二甲苯 4 0.03 

盐分 966 7.2 

常州格林长悦涂料有限

公司 
23578.6 

pH 6~9 / 

COD 924 21.79 

SS 365 8.6 

NH3-N 11 0.268 

TP 2 0.054 

二甲苯 0.3 0.008 

盐分 238 5.6 

本项目 4363 

pH 6.5~8.5 / 

COD 890.4 3.89  

SS 78.6 0.343  

NH3-N 11.4 0.05 

TP 3.1 0.014  

盐分 351.5 1.534 

关于 1#污水站及配套管线和日常管理的相关说明： 

1#污水站由强力光电负责建设、维护，废水输送管道及中水回用

管道由格林感光负责建设、维护，贮存、输送过程中的 VOCs 纳入强

力光电污水站废气处理设施处理；日常运行过程中，格林感光厂区设

置 3 座废水收集池，强力光电厂区设置一座综合调节池和清水池（排

放池）以应对强力光电 1#污水站不正常运行时的废水暂存。 



 

314 

 

6.2.1.2 废水处理工艺 

强力光电 1#污水站废水处理工艺流程图如下： 

 

图 6.2-1 强力光电 1#污水站废水处理工艺流程图 



 

315 

 

需要说明的是，在强力光电环评阶段 1#污水站实施方案的设计

中，1#污水站处理工艺及水工构筑物水力参数设计已综合考虑本项目

废水，强力光电 1#污水站处理废水中的特征因子已涵盖本项目所有

废水特征因子。因此，本项目废水纳入强力光电 1#污水站处理后，

处理工艺适用于本项目纳入废水，不会明显改变水工构筑物的水力参

数和污水站运行状况。 

6.2.1.3 回用可行性分析 

1、回用水质 

参照强力光电废水设计处理方案中的去除率，本项目废水接入处

理后，污水处理站各单元处理效率见表 6.2-3。 

表 6.2-3 污水处理站各单元污水处理效果表 

污染物 综合调节池 混凝沉淀池 水解+UASB A/O 池 二沉池 超滤+反渗透 

pH 

进水 9~11 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 

出水 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 6.5~8.5 

去除率 / / / / / / 

COD 

进水 6020 6020 5719 2288 229 217 

出水 6020 5719 2288 229 217 54 

去除率 / 5% 60% 90% 5% 75% 

氨氮 

进水 202 202 202 202 30 30 

出水 202 202 202 30 30 7.5 

去除率 / / / 85% / 75% 

总磷 

进水 16 16 16 16 3.2 3.2 

出水 16 16 16 3.2 3.2 0.8 

去除率 / / / 80% / 75% 

盐分 

进水 2000 2000 2000 2000 2000 2000 

出水 2000 2000 2000 2000 2000 200 

去除率 / / / / / 90% 

注：上述列表中，综合调节池进水浓度为高浓度、高盐分废水经预处理后出水与低浓度废水

混合后的浓度。 

根据《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T 19923-2005），

本项目回用水水质与标准对比见下表。 

表 6.2-4 回用水水质对比表 (mg/L) 

项目 
强力光电 1#污水处理站

出水水质（mg/L） 

《城市污水再生利用—工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）敞开式循环冷却水系统补充水水质

标准（mg/L） 

pH 6.5~8.5 6.5-8.5 

COD 54 ≤60 

NH3-N 7.5 ≤10 



 

316 

 

TP 0.8 ≤1 

盐分 200 ≤1000 

由上表可知，pH、COD、NH3-N、TP 和溶解性总固体指标符合

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的敞开

式循环冷却水系统补充水标准。 

2、回用水量 

本项目循环冷却系统需补水 5990m3/a（除去蒸汽冷凝水回用水

量），污水站出水水量为 4367m3/a（考虑损耗）。因此从水量上看，该

股废水回用是可行的。 

综上所述，本项目产生的废气吸收废水、循环冷却系统排水和初

期雨水依托强力光电 1#污水处理站处理后的出水，从回用水量、水

质情况来看，可以作为中水回用于本项目循环冷却系统补水。 

6.2.1.4 处理回用经济可行性分析 

本项目建成后，需依托强力光电 1#污水处理站处理的废水量为

4363m3/a，总的处理费用约为 10 万元/年，本项目投产后可获取年净

利润 18319 万元。因此，本项目产生的废气吸收废水、循环冷却系统

排水和初期雨水依托强力光电 1#污水处理站处理从经济方面论证可

行的。 

6.2.2 接管处理可行性分析 

6.2.2.1 废水产生情况 

本项目生活污水经收集后接管常州民生环保科技有限公司集中

处理，本项目生活污水产生情况见表 6.2-5。 

表 6.2-5 生活污水水量、水质产生情况一览表 

废水来源 
废水量 

（m3/a） 

污染物产生情况 

治理方式 
处理方式 

及排放去向 
污染物 

名称 

浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

生活污水 3240 

COD 400 1.296 

/ 

接管常州民生环

保科技有限公司

处理 

SS 300 0.972 

NH3-N 25 0.081 

TN 35 0.1134 

TP 3 0.0097 



 

317 

 

6.2.2.2 接管处理可行性分析 

常州民生环保科技有限公司位于常州新北区长江岸边，收集系统

服务范围为新北区沿江开发区，主要收集服务区域内的工业废水和工

业企业产生的生活污水。常州民生环保科技有限公司一期工程设计处

理能力为 5000m3/d，于 2000 年 1 月 10 获得了常州市新北区环保局的

批复，扩建工程于 2002 年 6 月 28 日获得了常州市新北区环保局的批

复，项目实施中扩建工程分两期，扩建一期形成 25000m3/d 的污水处

理能力，一期工程和扩建一期工程共同形成了日处理污水 30000 吨的

能力。 

1、接管时间可行性 

常州民生环保科技有限公司目前已经正常投入运营，项目拟建地